VI. DATIVUS FINIS, PROPOSITI, INTENTIONIS, SEU DUPLEX DATIVUS

267 I. Dative finem, propositum, intentionem aliquando significat, cui alter personae saepe additur. (*Equitatum*) *AUXILIO CAESARI Aedui miserant.* Caes. *G.* 1, 18, 10. *Aduatici) hunc sibi DOMICILIO locum delegerunt.* *Ib.* 2, 29, 5.

[*Sic: locum castris deligere, capere; habere rempublicam quaestui, trasifar con, senem ludibrio vel contemptui, aliquid religioni, tener escrúpulo de; aliquem auxilio arcessere; diem colloquio, pugnae, dicere aut statuere, constituere, fijar, señalar el día para la entrevista; diem petere induitis; do tibi librum muneri vel dono, etiam donum, tanquam appositum, te do como regalo; dare alicui pecuniam senori, a interés; ponere aliquid pignori, dar en prenda, empeñar, canere receptui, tocar a retirada, para recogerse.*²

Ubi notandi dative auxilio, praesidio, subsidio, maxime ubi de re

⁴ Cf. Festus p. 372, ap. Kuhner 2, p. 254, 45. At Liv. 5, 48, 9: *Audita intoleranda Romanis vox (Brenni), VAE VICTIS esse;* que los lamentos eran (los ayes quedaban) para los v. Non hic fidelis est versio *ay de los vencidos!* (*Vae te,* Plaut. et Catull.)

² Cf. *receptui signum*, toque de retirada; v. Cic. *Phil.* 13, 45.

militari sermo est: *Arcessere auxilio*, Caes. G. 3; 11, 2; *subsidio duce-re, venire, proficisci, cet.* (*T. Sextium*) *castris praesidio reliquerat*. Ib. 7, 49, 1. *Neque subsidio (viris) ire possum*. Pompej. ap. Cic. Att. 8, 12, A, 2. Et apud Verg. *auxilio vocare deos*, Aen. 5, 686, *arma auxi-lia ferre*, 8, 535, *auxilio (et subsidio) subire* 2, 216; 12, 733. Nota etiam in re militari: *legatus Lucullo*, *Manilio consuli tribunus*. Cic. Somn. Sc. 1. Cf. 254. I.]

N.B. Pro accusativo cum *ad*, n. 433, d, poëtae et recentiores adhibent aliquoties dativum finalem. *Glomerare manum BELLO*. Verg. Aen. 2, 315.⁴

II. *Sum cum duobus dativis jungitur, altero personae nonnunquam omissio, altero rei; et fere redditur a nobis per causar, ser de vel servir de, redundare.*

(*Postrema tua pagina] MIHI magnae MOLESIAE FUIT*. Cic. Att. 6, 2, 1. [*ET VOBIS HONORI ET AMICIS UTILITATI ET REIPUBLICAE EMOLU-MENTO ESSE*. Id. de Or. 1, 8, 34. *Tua illa (vox) PLURIMIS FUIT AUXILIO*. Id. Mil. 34, 94.

Sic: *illud Cassianum: cui bono fuerit*, Cic. Mil. 12, 32; a quien fuere de provecho; *esse usui*, de utilidad; *esse impedimento*, servir de estorbo; *esse omnibus odio, admirationi*, ser odiado, admirado; *hoc est mihi magnae curae*, me da gran cuidado, es para mí objeto de solicitud, tomo muy a pechos; *hoc est illi cordi*, esto le agrada, gusta de e.; *nobis praesidio esse posse*. *Maximo est argumento (documento) quod paulo ante interitum Caesaris contigit*. Cic. Div. 1, 52, 119, ubi pro dativo nominativus adliberi potest: *maximum est argumentum*; es muy grande prueba. Attamen non hic diceretur: *est argumentum, est documentum, sine adjectivo.*]